A-0384

Total Pages: 4 Roll No.

MAHI-506

MA HISTORY (MAHI)

आधुनिक उत्तराखण्ड में अर्थव्यवस्था

Examination, June 2025

Time: 2:00 Hrs. Max. Marks: 70

Note:— This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट: यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

Section-A

(खण्ड-क)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

 $2 \times 19 = 38$

- Note: Section 'A' contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each.

 Learners are required to answer any two (02) questions only.
- नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- 1. Discuss the need and importance of water resources in Uttarakhand.
 - उत्तराखण्ड में जल संसाधनों की आवश्यकता एवं महत्व पर विवेचना कीजिए।
- 2. Discuss The development and Importance of small scale industries in Uttarakhand.
 - उत्तराखण्ड के लघु उद्योगों के विकास एवं महत्व पर विवेचना कीजिए।
- 3. Describe in detail the various industrial policies of Uttarakhand state.
 - उत्तराखण्ड राज्य की विभिन्न औद्योगिक नीतियों का सविस्तार वर्णन कीजिए।

- 4. Explain the statement that the economy of Uttarkhand is a developing economy".
 - "उत्तराखण्ड की अर्थव्यवस्था एक विकासशील अर्थव्यवस्था है। इस कथन की व्याख्या कीजिए।
- 5. Discuss the interrelationship between environment and development.

पर्यावरण एवं विकास के अन्तर संबंधों की विवेचना कीजिए।

Section-B

(खण्ड-ख)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

 $4 \times 8 = 32$

- **Note:** Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.
- नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- 1. Discuss the main causes of unemployment in Uttarakhand

उत्तराखण्ड में बेरोजगारी के प्रमुख कारणों का वर्णन कीजिए।

- Write about the main minerals found in Uttarakhand.
 उत्तराखण्ड में पाये जाने वाले प्रमुख खनिजों के बारे में लिखिए।
- 3. Mention the demographic characteristics of Uttarakhand State.
 - उत्तराखण्ड राज्य की जनांकिकी विशेषताओं का उल्लेख कीजिए।
- 4. Discuss the tribal welfare programs run by the Uttarakhand Government.
 - "उत्तराखण्ड सरकार द्वारा संचालित जनजाति कल्याण कार्यक्रमों की विवेचना कीजिए।
- 5. Describe the problems of Tourism industry in Uttarakhand.
 - उत्तराखण्ड में पर्यटन उद्योग की समस्याओं का वर्णन कीजिए।
- 6. Explain the measures to remove regional inequalities in Uttarakhand.
 - उत्तराखण्ड में क्षेत्रीय असमानताओं को दूर करने के उपायों की व्याख्या कीजिए।
- Describe the major industrial units of Uttarakhand.
 उत्तराखण्ड की प्रमुख औद्योगिक इकाईयों का वर्णन कीजिए।
- Discribe the handicraft industries in Uttarakhand.
 उत्तराखण्ड में हस्तकला उद्योगों का वर्णन कीजिए।
